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چکیده 
گرس مرکزی  عصر مس وسنگ ازجمله ادوار دارای اهمیت پیش ازتاریخ ایران است. تحولات این دوره در زا
که دارای استقرارگاه های زیادی  گرس مرکزی  در ادامۀ دورۀ نوسنگی ظهور نموده است. از مناطق مهم زا
در رابطه با عصر مس وسنگ بوده، دشت سیلاخور در شمال لرستان است. با وجود غنای فرهنگی دشت 
کنون مطالعۀ هدفمندی به منظور روشن نمودن وضعیت مس وسنگ این  سیلاخور در عصر مس وسنگ، تا
ناحیه صورت نگرفته است. در این راستا، به منظور روشن شدن الگوهای استقراری عصر مس وسنگ دشت 
سیلاخور، این مطالعه که چکیده ای از بررسی های باستان شناسی احمد پرویز و مطالعات هدفمند نگارندگان 
است، ارائه می گردد. نگارندگان در این پژوهش سعی در یافتن پاسخ پرسش های ذیل داشته اند: الگوهای 
استقراری دشت سیلاخور در عصر مس وسنگ به چه صورت بوده است؟ تغییرات الگوهای استقراری در 
ادوار قدیم، میانی و جدید عصر مس وسنگ دشت سیلاخور را چگونه می توان تحلیل نمود؟ به نظر می رسد 
چند عامل منابع آبی، ارتفاع از سطح دشت سیلاخور و راه های ایلات در شکل گیری استقرارگاه های این 
کنون 80 محوطۀ  ناحیه در عصر مس وسنگ مؤثر بوده اند. بررسی ها و مطالعات انجام شده در این دشت تا
باستانی را در رابطه با عصر مس وسنگ نشان داده است. برخی از این محوطه ها دارای هر سه دورۀ قدیم، 
گردآوری شده در این پژوهش، از روش مطالعات  میانی و جدید عصر مس وسنگ هستند. اطلاعات مکانی 
این مطالعات،  گرفته اند. مبنای  قرار  ArcGIS 10.3 مورد مطالعه  نرم افزار  اجرا شدن در  با  و   GIS علم 
فاصلۀ هر محوطۀ استقراری با نزدیک ترین رودخانه و سطح ارتفاع آن نسبت به دشت سیلاخور است. این 

نقشه ها در هر سه دورۀ قدیم، میانی و جدید عصر مس وسنگ دشت سیلاخور اجرا شده اند.
.GIS ،گرس مرکزی، دشت سیلاخور، عصر مس وسنگ، الگوی استقراری کلیدواژگان: زا
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مقدمه 
عصر مس وسنگ )اواسط هزارۀ پنجم تا اواخر هزارۀ چهارم پیش ازمیلاد( ازجمله ادوار پیش ازتاریخ بوده 
که تحولات مهمی مانند: افزایش جمعیت، ارتقاء کیفیت ساخت سفال، استفاده از فلز مس، ارتقاء کیفیت 
ساخت سکونتگاه ها و غیره را به خود دیده است. برخی از محققین این دوره را در ادامۀ تحولات نوسنگی 
بررسی های  می دهند.  قرار  مداقه  مورد  ادوار  سایر  از  مستقل  به صورت  را  دوره  این  برخی  و  می دانند 
این منطقه  که  گرس مرکزی نشان داده  زا گذشته در منطقۀ  باستان شناسی صورت گرفته طی چند دهۀ 
زیادتر  تعداد  براساس  جمعیت  افزایش  این  است.  بوده  جمعیت  افزایش  شاهد  مس وسنگ  دورۀ  در 
محوطه های باستانی ثبت شده در این دوره نسبت به دورۀ قبل از آن )نوسنگی( استنباط شده است. 
که بررسی ها و مطالعات باستان شناسی صورت گرفته  گویای این مطلب است  البته مطالعات انجام شده 

گاماسیاب متمرکز بوده اند. گرس مرکزی، عمدتاً در حوضۀ رودخانۀ  در رابطه با عصر مس وسنگ زا
ک  خا و  هموار  دشت  است.  اقلیمی  و  جغرافیایی  به لحاظ  مناسب  وضعیتی  دارای  سیلاخور  دشت 
حاصل خیز در کنار منابع آبی کافی، موجب شده در این دشت شاهد تعداد زیادی محوطۀ باستانی از دوران 
جهت  در  هدفمند  مطالعه ای  کنون  تا صورت گرفته،  بررسی های  باوجود  باشیم.  اخیر  قرون  تا  نوسنگی 
تحلیل وضعیت سکونتی و استقراری عصر مس وسنگ دشت سیلاخور انجام نشده است. در این راستا، 
محوطه های  مجدد  بررسی  به  خود  دشت،  این  در  صورت گرفته  بررسی های  مطالعۀ  ضمن  نگارندگان 
باستانی عصر مس وسنگ این دشت پرداخته اند. از آنجا که پهنۀ دشت سیلاخور در دو شهرستان بروجرد 
گرفته، در این پژوهش این دشت به دو  گرفته و بخش بزرگی از شمال استان لرستان را دربر  و دورود قرار 
که بخش شمالی آن در شهرستان بروجرد و بخش جنوبی  گردیده است  قسمت شمالی و جنوبی تقسیم 
آن در شهرستان دورود قرار می گیرد. برای دقت بیشتر در بررسی وضعیت سکونتگاه های دشت سیلاخور، 
گرفته است؛ بنابراین، در این پژوهش براساس  بخش شمالی آن در شهرستان بروجرد مورد مطالعه قرار 
گزارش بررسی های »احمد پرویز« )1385( و هم چنین بررسی مجدد نگارندگان  گردآوری شده از  اطلاعات 

از این ناحیه، به مطالعۀ استقرارگاه های عصر مس وسنگ سیلاخور شمالی پرداخته شده است. 
کنون  ضرورت و اهداف پژوهش: با وجود غنای فرهنگی دشت سیلاخور در عصر مس وسنگ، تا
در  است.  نگرفته  صورت  ناحیه  این  مس وسنگ  وضعیت  نمودن  روشن  به منظور  هدفمندی  مطالعۀ 
که  الگوهای استقراری عصر مس وسنگ دشت سیلاخور، این مطالعه  این راستا، به منظور روشن شدن 
چکیده ای از بررسی های باستان شناسی احمد پرویز و مطالعات هدفمند نگارندگان است، ارائه می گردد. 
نگارندگان در این پژوهش سعی در تبیین الگوهای استقراری عصر مس وسنگ دشت سیلاخور دارند. این 
الگوها شامل: دوری و نزدیکی به منابع آب، ارتفاع از سطح دشت سیلاخور و فاصله نسبت به ایل راه ها 

است.
پاسخ  پیشِ رو  پرسش های  به  است  سعی شده  پژوهش  این  در  پژوهش:  فرضیات  و  پرسش 
تغییرات  الگوهای استقراری دشت سیلاخور در عصر مس وسنگ به چه صورت بوده است؟  داده شود: 
می توان  چگونه  را  سیلاخور  دشت  مس وسنگ  عصر  جدید  و  میانی  قدیم،  ادوار  در  استقراری  الگوهای 
در  ایلات  راه های  و  از سطح دشت سیلاخور  ارتفاع  آبی،  منابع  به نظر می رسد چند عامل  نمود؟  تحلیل 

شکل گیری استقرارگاه های این ناحیه در عصر مس وسنگ مؤثر بوده اند.
که به جای  ح در باستان شناسی است  روش پژوهش: تحلیل الگوی استقرار یکی از موضوعات مطر
بیشترین  استقرار  الگوی  در  می پردازد.  منطقه ای  بررسی  به  خاص،  باستانی  مکان  یک  برروی  تمرکز 
توجه به جغرافیای زیستی و رابطۀ انسان در مکان گزینی و زیست در پهنۀ جغرافیایی معطوف می شود 
کنش استقرارها نیز با هم متفاوت است  که با توجه به تفاوت وضعیت جغرافیایی هر منطقه، نحوۀ پرا
)Kowalewski, 2008: 227(. در دیدگاه باستان شناسی زمین سیما و نگاه به منظر در الگوی استقرار نیز 
به تعامل انسان با محیط پرداخته و جوامع انسانی و جغرافیای طبیعی را از عوامل شکل گیری چشم انداز 
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گیرش و  معرفی می کند )Johnson, 2007: 3(. در این پژوهش از رهیافت های مربوط به تحلیل حوزۀ 
که خود بر پایۀ الگوی مشابه از رشتۀ جغرافیا  تحلیل مکان مرکزی در آزمون فرضیات استفاده شده است 
ح  گیرش یا جذب زیست محیطی در باستان شناسی تاریخی فرهنگی مطر گرفته شده است. تحلیل حوزۀ 
کشف رابطۀ زیستی مکان های باستانی و محیط قابل دسترس اطراف شان است. این  شد و رویکرد آن 
 :1390 بان،  و  )رنفریو  شد  ح  مطر »هیگز«  و  »ویتافینزی«  توسط  م.   1970 سال  در  نخستین بار  نظریه 
367(. در این تحقیق یا زمان رفت و آمد بین استقرار و منابع طبیعی در استفادۀ شدید یا ضعیف از آن 
)علیزاده، 1383:  است  کنان  اقتصاد معیشتی سا و  باستانی  در موقعیت مکان های  متغیر مهمی  منابع 

.)196
تحلیل داده ها در این پژوهش براساس نرم افزار ArcGIS 10.3 انجام شده است. در این رابطه پس 
از آن که محوطه ها به ترتیب در هر سه دورۀ قدیم، میانی و جدید عصر مس وسنگ تفکیک شدند، در 
گانه ای جای داده شدند. موقعیت هر محوطه در نقشه مشخص شده و تحیل های مربوطه  جداول جدا
از نقشه ها استخراج شده است؛ بر این اساس، روش تحقیق در این پژوهش به صورت توصیفی - تحلیلی 

است.

پیشینۀ مطالعات باستان شناسی مرتبط با عصر مس وسنگ در منطقۀ موردمطالعه
از لرستان  گذرای »د. مورگان«  با بررسی های  مطالعات و بررسی های باستان شناسی در دشت سیلاخور 
و بروجرد آغاز شد. پس از آن »اورل اشتاین« در دهۀ 1940 م.، بخش های وسیعی از لرستان را بررسی 
کاوش های  و  بررسی ها  آن که  وجود  با   .)Stine, 1940( بود  آن جمله  از  نیز  سیلاخور  دشت  که  نمود 
این حال،  با  بود؛  متمرکز  پشت کوه  ناحیۀ  و  لرستان  غرب  در  عمدتاً  واندنبرگ«  »لویی  باستان شناسی 
)واندنبرگ، 1379(.  ازجمله دشت سیلاخور داشته است  و  لرستان  نواحی  از سایر  نیز  بررسی هایی  وی 
منطقه  این  گاه نگاری  تنظیم  با  ارتباط  در  گرس مرکزی  زا در  »کایلریانگ«  باستان شناختی  بررسی های 
گیرد )Young, 1967(. »کلر  گذرا مورد بررسی قرار  موجب شد تا بروجرد و دشت سیلاخور نیز به صورت 
را در لرستان و ازجمله دشت سیلاخور نیز  گسترده ای  کاوش در تپه باباجان، بررسی های  گاف« علاوه بر 
تاریخی  و  باستانی  آثار  عنوان  با  خود  کتاب  سوم  جلد  در  ایزدپناه«  »حمید   .)Goff, 1971( داد  انجام 
اخیر دقیق ترین  )ایزدپناه، 1376(. در سالیان  اشاراتی نموده است  نیز  بروجرد  باستانی  آثار  به  لرستان 
که از این  که تعداد 240 محوطۀ  باستانی و تاریخی را ثبت نموده  بررسی ها مربوط به »احمد پرویز« بوده 

تعداد، 80 محوطه  مربوط به عصر مس وسنگ هستند )پرویز، 1385(.
عصر  محوطه های  با  رابطه  در  هدفمند  مطالعه ای  خود  دکتری  رسالۀ  راستای  در  منادی  علی 
)منادی،  رساله است  آن  از  از بخشی  برگرفته  مقاله  این  که  داده اند  انجام  مس وسنگ دشت سیلاخور 

.)1399

موقعیت جغرافیایی منطقۀ مورد مطالعه
که در شمال استان لرستان قرار دارد )تصاویر 1 و 2(. این  کشیده است  دشت سیلاخور دشتی پهناور و 
که این پژوهش محدود به نیمۀ شمالی  گرفته است. از آنجا  دشت در دو شهرستان بروجرد و دورود جای 
دشت سیلاخور بوده و این بخش در شهرستان بروجرد قرار دارد، در این مطالعه به موقعیت شهرستان 
بروجرد اشاره می گردد. شهرستان بروجرد در شمال استان لرستان و در موقعیت 48 درجه و 45 دقیقۀ 
طول شرقی و 33 درجه و 53 دقیقۀ عرض شمالی در غرب ایران واقع شده است. این شهرستان از شمال 
ک در استان مرکزی، از جنوب  به شهرستان های ملایر و نهاوند در استان همدان، از شرق به شهرستان ارا
به شهرستان های درود و خرم آباد و از غرب نیز به شهرستان  سلسله در استان لرستان محدود می گردد. 
کیلومتر مربع وسعت و دارای دو بخش مرکزی و اشترینان و هفت دهستان  این شهرستان دارای 1701 
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تصویر 1. موقعیت دشت سیلاخور در غرب ایران )نگارندگان، 1399(.

تصویر 2. نقشۀ ارتفاعی لرستان و موقعیت دشت سیلاخور )نگارندگان، 1399(.
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که حدود یک-سوم  اشترینان( است  و  برده سره  گودرزی، شیروان،  )همت آباد، والانجرد، دره صیدی، 
کوچك و بزرگ تشکیل می دهند.  سطح شهرستان را ارتفاعات و تپه ماهورها و دو-سوم آن را دشت های 
نقطۀ  بلندترین  که  است  کوهستانی  سرد  آب و هوای  دارای  دریا  سطح  از  ارتفاع  متر   1540 با  بروجرد 
گرین در غرب شهر بروجرد و پست ترین ناحیه در  کوه  شهرستان بروجرد قلۀ ولاش با ارتفاع 3623 متر در 
دشت سیلاخور با ارتفاع تقریبی 1500 متر قرار دارد )سالنامۀ آمارهای جمعیتی استان لرستان، 1399: 2(. 

عصر مس وسنگ در لرستان
کنگاور  گودین تپۀ  گرس مرکزی و به ویژه  گاه نگاری عصر مس وسنگ لرستان به تبعیت از سایر نواحی زا
گودین XI، دورۀ قدیم  ح ذیل است: 1- دورۀ  گودین به شر گاه نگاری  تنظیم شده است. بر این اساس، 
 VII ،VI گودین مربوط به دورۀ میانی عصر مس وسنگ؛ 3- ادوار  X ،IX ،VIII مس وسنگ؛ 2- ادوار
گودین  V، دورۀ آغاز ایلامی؛ 6- دورۀ  گودین  گودین مربوط به دورۀ جدید عصر مس وسنگ؛ 4- دورۀ 
I، عصرآهن )ویت و  II و  گودین  غ میانی و جدید؛ 8- ادوار  III، مفر گودین  غ قدیم؛ 7- دورۀ  IV، مفر

دایسون، 1382(.
گرس مرکزی براساس یافته های فرهنگی این منطقه، 3 دورۀ مس وسنگ قدیم، میانی و جدید  در زا
کرمانشاه( در  گرس مرکزی )ماهیدشت و  قابل تشخیص است. دورۀ مس وسنگ قدیم در ناحیۀ غرب زا
نام سفال »جی« شناخته  با  این دوره  کاوش های چغاماران و سیاه بید شناسایی شده است. سفال های 
گرس مرکزی  می شوند )Henrickson, 1983: 305(. فرهنگ شاخص دورۀ مس وسنگ قدیم در شرق زا
کنون  دورۀ »شحن آباد« نامیده می شود. این دوره تحت عنوان گودین XI نیز معروف است. آثار این دوره تا
کاوش شده و آن تپۀ C سه گابی است )Young, 1975: 31-34(. آثار معرف  صرفاً از یک محل شناسایی و 
گونه های  به  توجه  با  است.  شده  دیده  گرس مرکزی  زا مختلف  بخش های  در  میانی  مس وسنگ  دورۀ 
شاخص سفالی این دوره )دالما و سه گابی( تعداد استقرارگاه های این دوره خصوصاً در دشت های جنوب و 
گسترش جمعیت در منطقه دارد. این مطلب در بسیاری از بررسی های  غرب رشته کوه الوند نشان از رشد و 
جدید  مس وسنگ  دورۀ   .)518-519  :1385 )سعیدی هرسینی،  است  شده  گزارش  باستان شناسی  اخیر 
کاوش های باستان شناسی تپه های  گرس مرکزی، خصوصاً در دشت های جنوب الوند از  در نیمۀ شرقی زا
باستانی سه گابی، گیان و گودین و هم چنین بررسی های گستردۀ میدانی شناسایی شده است؛ علاوه بر این، 
مطالعات باستان شناختی در تپه کلنان بیجار نشان داده که بین یافته های فرهنگی تپه کلنان با شمال غرب 
گونه شناختی وجود دارد )ساعد موچشی  گرس مرکزی و غرب فلات مرکزی در دورۀ دالما شباهت  ایران، زا
کاوش »عباس مترجم« و» مهناز شریفی« در تپه قشلاق مشخص  و همکاران، 1390: 53-31(. سه فصل 
گودین و سه گابی  کاوش های  که از  که یافته های این مکان به روشنی مشابه یافته هایی هستند  نموده 
کنگاور و هم چنین دالما و حاجی فیروز در شمال غرب ایران به دست آمده است )مترجم و شریفی،  در درۀ 
1397: 86-84؛ 1393(. در غرب لرستان و در درۀ هلیلان، مطالعات باستان شناسی برروی تپه گوران ادوار 
نوسنگی تا عصرآهن را نشان داده است. مطالعات عصر مس وسنگ در درۀ هلیلان با محوریت تپه گوران 
نشان دهندۀ این مطلب است که در این ناحیه افزایش تدریجی جمعیت در عصر مس وسنگ صورت گرفته 
است )Meldgaaed et al., 1964; Thran, 2001(. البته مطالعات صورت گرفته در رابطه با تپه گوران بیشتر 

غ و آهن متمرکز بوده است )مظاهری و علی بیگی، 1393: 17(. برروی ادوار نوسنگی، مفر
و جدید عصر مس وسنگ دیده شده است.  میانی  و دشت سیلاخور هر سه دورۀ قدیم،  لرستان  در 
است  داده  نشان  را   )VI )گودین  متأخر  مس وسنگ  دورۀ  از  آثاری  بتخانه  غارِ  یافته های  لرستان،  در 
گپ ازنا پس از دورۀ نوسنگی، دورۀ مس وسنگ میانی و  )نیکنامی و همکاران، 1396: 56(. در تپۀ قلا
کاوش ها و بررسی های  جدید دیده شده است )عبدالهی و سرداری زارچی، 1392: 120(. در درۀ خرم آباد 
فرهنگی درۀ  یافته های  براساس  از دیگران چشم گیر است. هول،  بیش  »فرانک هول«  باستان شناسی 
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خرم آباد، برای فرهنگ های رایج در این ناحیه در ادوار مس وسنگ نام گذاری هایی را انجام داده است. 
یافته های سفالی دورۀ هم زمان با دورۀ شحن آباد در درۀ خرم آباد »باغ نو« نام گذاری شده است. از این 
دوره، 17 محوطه ازجمله محوطه های باستانی باغ نو، سهیل بیگی 1، سراب یاس، خرگوار و... شناسایی 
و  دالما  دورۀ  با  )هم زمان  مس وسنگ  میانی  دورۀ   .)33  :1395 فاضلی نشلی،  و  )بهرامی  است  شده 
کنگاور( به مرحلۀ »دارایی« شهرت دارد )Hole, 2007: 72(. سفال های مرحلۀ دارایی مشابه  سه گابی در 
کی،  زاهدشیر، خا دارایی،  آن ها شامل:  از  برخی  که  در درۀ خرم آباد  و 19 محوطه  بوده  مرحلۀ سه گابی 
علی آباد، سراب یاس و... بوده، به دست آمده است )بهرامی و فاضلی نشلی، 1395: 38(. مرحلۀ جدید 
مس وسنگ در درۀ خرم آباد با نام مراحل قمری، کنجی و ماسور شناخته می شود )Hole, 2007: 73(؛ 25 
محوطه شامل: شاهزاده عبدالله، دارایی، خیرآباد، ده باقر و غیره از جمله محوطه های این دوره در درۀ 

خرم آباد است )بهرامی و فاضلی نشلی، 1395: 40(.
در دشت خاوه و منطقۀ میربگ در جنوب شهرستان نورآباد، که کار بررسی و مستندسازی محوطه های 
غ  گاراژیان« انجام شد، ادوار میانه و جدید مس وسنگ تا دورۀ جدید عصرمفر باستانی آن توسط »عمران 
در قالب نوسنگی متأخر بررسی شد )گاراژیان و همکاران، 1384(. در دشت الشتر، 28 محوطه مرتبط با 
کنده شده اند )داودی، 1385؛ 1386(.  دورۀ مس وسنگ شناسایی شده که در تمام سطح دشت الشتر پرا
که »روزلایند هاول« در شهرستان ملایر انجام داد، تعداد زیادی از سفال های به دست آمده  در بررسی 
 Howell,( گودین در مراحل دالما و سه گابی شباهت داشت از محوطه های باستانی دشت ملایر با سفال 
در  جانجان  توسط  ملایر(  شهرستان  )جنوب شرق  زند  بخش  در  که  بررسی هایی  پی  در   .)1979: 157
که 13 محوطه از آن به دورۀ  گرفت، تعداد 80 محوطۀ باستانی به ثبت رسید  سال 1390 ه .ش.، صورت 

مس وسنگ مربوط است )جانجان و همکاران، 1393(.

پراکنش محوطه های عصر مس وسنگ در نیمۀ شمالی دشت سیلاخور )بروجرد(
گاه نگاری  گاه نگاری عصر مس وسنگ دشت سیلاخور و شرق لرستان نیز متأثر از  گفته شد،  همان طورکه 
 Rothman & Badler, 2011; Gopnik, :کنگاور )ن.ک. به گاماسیاب و درۀ  موجود در حوضۀ رودخانۀ 
2011( است. بررسی و شناسایی آثار باستانی و تاریخی این ناحیه اخیراً توسط احمد پرویز در سال 1385 
ه .ش. )پرویز، 1385( و بررسی مجدد نگارندگان درراستای این پژوهش در سال 1399 ه .ش.، انجام 
گودین، محوطه های مربوط به عصر مس وسنگ در  گاه نگاری  شده است. در این پژوهش به تبعیت از 
سه دورۀ قدیم، میانه و جدید مورد مطالعه قرار می گیرند. محوطه ها پس از آن که ازطریق موقعیت مکانی 
نرم افزار  توسط  شدند،  جای یابی   ArcGIS 10.3 نرم افزار  در  ارتفاعی  نقشه های  برروی   )UTM( آن ها 
نام برده مورد ارزیابی قرار می گیرند. در این ارزیابی، ارتفاع محوطه نسبت به ارتفاع متوسط نیمۀ شمالی 
دشت سیلاخور و هم چنین فاصلۀ آن ها تا نزدیک ترین رودخانه، مورد بررسی قرار می گیرد. در بررسی های 
که تعداد 80 محوطه مربوط به عصر مس وسنگ نیمۀ شمالی دشت سیلاخور  انجام شده، مشخص شده 

که برخی از آن ها دارای هر سه دورۀ قدیم، میانی و جدید عصر مس وسنگ هستند )تصویر 3(. بوده 

محوطه های دورۀ قدیم عصر مس وسنگ
کل 80 محوطۀ عصر مس وسنگ منطقۀ موردمطالعه، تعداد 25 محوطه  مربوط به دورۀ قدیم است.  از 
کثر محوطه ها در ارتفاع بین  کنده شده اند. ا این محوطه ها عمدتاً در بخش های مرکزی و در دشت پرا
کله در ارتفاعی  گرفته اند. سه محوطۀ سر رودخانه، سالار و  1500 تا 1600 متری از سطح آب های آزاد قرار 
بالاتر از 1600 متر قرار دارند. فاصلۀ محوطه ها از نزدیک ترین رودخانه در این دوره به جز تپۀ سر رودخانه 
شاخص ترین  از  تپه میدان  و  کل خرابه  تپۀ  دیمزار،  تپه   .)4 تصویر  1؛  )جدول  است  متر   200 زیر  تماماً 

محوطه های دورۀ قدیم عصر مس وسنگ در دشت سیلاخور هستند.
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تصویــر 3. موقعیــت محوطه هــای عصــر مس وســنگ در بروجــرد و نیمــۀ شــمالی دشــت ســیلاخور بــرروی نقشــۀ 
ارتفاعــی )نگارنــدگان، 1399(.

جــدول 1، موقعیــت مکانــی و ارتفاعــی محوطه هــای دورۀ قدیــم عصــر مس وســنگ بروجــرد و نیمــۀ شــمالی 
دشــت ســیلاخور )نگارنــدگان، 1399(.

ف
ردی

 
 ن�م مح�طه

ط�ل 

 جغ�افی�یی

ع�ض 

 جغ�افی�یی
ف ارتف�ع

ردی
 

 ن�م مح�طه
ط�ل 

 جغ�افی�یی

ع�ض 

 جغ�افی�یی
 ارتف�ع

 X300805.4 Y3735525.1 1510 ۳س� دره �تپ X311461.3 Y3730402.7 1600 14 م�لکام�م�اده �تپ 1

 X303602.6 Y3727546.7 1505 ۲ولی�ن تپه X307959.2 Y3724419.7 1513 15 ۱زاغه  تپه 2

ک�تپه X309165.7 Y3724429.5 1509 16 زرگ�انروب�ه �تپ 3  X299352.7 Y3754420.9 1482 ط�
 X296602.9 Y3735388.7 1519 ل�شطتپه X309667.2 Y3724243.9 1518 17 زار دیم �تپ 4

گنجتپه X310142.4 Y3723115.7 1514 18 سفلیزرگ�ان �تپ 5  X294340.8 Y3736047.4 1526 چی�

 X296994.0 Y3742512.3 1515 اس�خ�نیمیکنه �تپ X304461.2 Y3724290.1 1520 19 ج�جنگ �تپ 6

 X287750.7 Y3757336.4 1661 س��رتپه X305063.6 Y3724881.8 1509 20 ۲رستمتپه 7

کله X300129.8 Y3729070.1 1515 21 تپه می�ان 8  X310894.0 Y3759762.1 2034 تپه 

 X303951.7 Y3728741.4 1495 به�ادآب�د �تپ X300519.0 Y3733401.4 1509 22 روست�ی سفی�کن �تپ 9
 X304477.0 Y3728847.8 1507 خ�س�زیتپه X304265.7 Y3734384.2 1506 23 ۱ک�ره تپه 10

 X303359.3 Y3728497.8 1498 م�غ�ارمین �تپ X2803606 Y3654962.4 1818 24 رودخ�نهس� �تپ 11

 X304998.4 Y3728895.7 1503 کشخ�س �تپ X304033.1 Y3728561.0 1503 25 خ�ابهکل �تپ 12

      X293645.3 Y3735553.8 1531 داداتپه 13
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بروجــرد  در  ســیلاخور  دشــت  شــمالی  نیمــۀ  در  قدیــم  مس وســنگ  دورۀ  محوطه هــای  موقعیــت   .4 تصویــر 
.)1399 )نگارنــدگان، 

محوطه های دورۀ میانۀ عصر مس وسنگ
این  هستند.  میانه  دورۀ  به  مربوط  محوطه    31 موردمطالعه،  منطقۀ  مس وسنگ  عصر  محوطۀ   80 از 
کثر محوطه ها  کنده شده اند. ا محوطه ها نیز همانند دورۀ قدیم عمدتاً در بخش های مرکزی و در دشت پرا
تپۀ  سر رودخانه،  محوطۀ  پنج  گرفته اند.  قرار  آزاد  آب های  سطح  از  متری   1600 تا   1500 بین  ارتفاع  در 
فنی حرفه ای، میرعلی، مگسان شرقی و غربی، در ارتفاعی بالاتر از 1600 متر قرار دارند. فاصلۀ محوطه ها 
زیر 200 متر است  این دوره به جز تپۀ سر رودخانه و تپه مگسان شرقی تماماً  از نزدیک ترین رودخانه در 
کل خرابه، تپه قرق و تپۀ میرعلی از شاخص ترین محوطه های  )جدول 2؛ تصویر 5(. تپه قبرستان، تپۀ 
به  مربوط  مس وسنگ  عصر  میانۀ  دورۀ  سفال   هستند.  مس وسنگ  میانی  دورۀ  در  منطقه  استقراری 
گرس مرکزی و درۀ کنگاور است. این دوره در  محوطه های دشت سیلاخور از فرهنگ های سفالی رایج در زا
که فرهنگ  سفال سه گابی رواج دارد. سفال های نخودی با  گودین شامل ادوار IX تا VII بوده  گاه نگاری 
کیفیت مناسب و بدون پوشش با سطحی شیشه ای و سفال با پوشش قرمز رنگ و صیقلی از انواع سفال 
باشد.  دالما  سفال  تکامل یافتۀ  ع  نو سه گابی  دورۀ  سفال  می رسد،  به نظر  می شود.  محسوب  دوره  این 
گودین با دورۀ »پیزدلی« در آذربایجان )جنوب دریاچۀ ارومیه( هم زمان و  گاه نگاری  دورۀ سه گابی در 

قابل مقایسه است )ویت و دایسون، 1382: 12(.
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تصویر 5. موقعیت محوطه های دورۀ مس وسنگ میانی در نیمۀ شمالی دشت سیلاخور )نگارندگان، 1399(.

جــدول 2. موقعیــت مکانــی و ارتفاعــی محوطه هــای دورۀ میانــۀ عصــر مس وســنگ بروجــرد و نیمــۀ شــمالی 
دشــت ســیلاخور )نگارنــدگان، 1399(.

ف
ردی

 

 ن�م مح�طه
ط�ل 

 جغ�افی�یی

ع�ض 

 جغ�افی�یی
ف ارتف�ع

ردی
 

 ن�م مح�طه
ط�ل 

 جغ�افی�یی

ع�ض 

 جغ�افی�یی
 ارتف�ع

 X300647.6 Y3736474.6 1508 ۴کن سفی�تپه X305251.8 Y3725645.4 1507 17 اسبیتپه 1

�تپه 2  X300277.9 Y3737388.4 1479 به�وزتپه X307540.7 Y3724505.1 1525 18 ب�
 X299281.2 Y3738346.3 1503 س�ق�هتپه X307741.3 Y3724482.6 1512 19 قب�ست�نتپه 3

 X298519.0 Y3737237.4 1503 ب�زانم�هی �تپ X307959.2 Y3724419.7 1513 20 ۱زاغه تپه 4

 X298033.5 Y3736310.7 1508 بص�یدره �تپ X309165.7 Y3724429.5 1509 21 زرگ�انروب�ه �تپ 5

 X295803.4 Y3735809.5 1534 ب� ازن�تپه X309050.5 Y3724209.9 1508 22 ۳ک� تلتپه 6

 X293562.8 Y3738049.1 1511 روغنیتپه X310142.4 Y3723115.7 1514 23 سفلیزرگ�ان �تپ 7

 X296930.4 Y3742180.8 1514 اس�خ�نی �تپ X309600.8 Y3724531.8 1514 24 م�ادیقن�ت �تپ 8

9 
 �مح�ط

 گ�رزاق�بل
X302916.4 Y3726636.2 1502 25 ایح�فهفنی �تپ X288977.8 Y3758101.2 1665 

 X304901.5 Y3756209.9 2282 می�علی �تپ X301788.1 Y3727904.6 1516 26 گل�ب�د �تپ 10

 X2803606 Y3654962.4 1818 رودخ�نهس� �تپ X301949.0 Y3727707.1 1512 27 پشم�نب�ب� �تپ 11

 X252869.6 Y3659691.3 1845 مگس�ن ش�قیتپه X304265.7 Y3734384.2 1506 28 ۱ک�ره تپه 12
 X268353.4 Y3659402.6 1846 مگس�ن غ�بیتپه X305632.0 Y3733071.1 1533 29 ق�قتپه 13

 X304055.3 Y3729016.7 1502 ۱س�اب قن�ت �تپ X300723.5 Y3736288.1 1515 30 کنسفی�تپه 14

 X304033.1 Y3728561.0 1503 خ�ابهکل �تپ X300558.8 Y3736417.9 1506 31 ۲کن سفی�تپه 15

      X300635.1 Y3736246.8 1499 ۳کن سفی�تپه 16
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محوطه های دورۀ جدید عصر مس وسنگ
این  هستند.  جدید  دورۀ  به  مربوط  محوطه    42 موردمطالعه،  منطقۀ  مس وسنگ  عصر  محوطۀ   80 از 
دشت  در  و  مرکزی  بخش های  در  عمدتاً  مس وسنگ  عصر  میانۀ  و  قدیم  ادوار  همانند  نیز  محوطه ها 
گرفته اند. در  کثر محوطه ها در ارتفاع بین 1500 تا 1600 متری از سطح آب های آزاد قرار  کنده شده اند. ا پرا
این دوره، تنها دو تپۀ فنی حرفه ای و میرعلی در ارتفاعی بالاتر از 1600 متر قرار دارند. فاصلۀ محوطه ها 
کل خرابه،  تپۀ   .)6 تصویر  3؛  )جدول  است  متر   200 زیر  تماماً  دوره،  این  در  رودخانه  نزدیک ترین  از 
تپه جمشیدخانی، تپه قره سو و تپه میرعلی از شاخص ترین محوطه های دورۀ جدید مس وسنگ به شمار 

می آیند.

جــدول 3. موقعیــت مکانــی و ارتفاعــی محوطه هــای دورۀ جدیــد عصــر مس وســنگ بروجــرد و نیمــۀ شــمالی 
دشــت ســیلاخور )نگارنــدگان، 1399(.

ف
ردی

 

 ن�م مح�طه
ط�ل 

 جغ�افی�یی

ع�ض 

 جغ�افی�یی
ف ارتف�ع

ردی
 

 ن�م مح�طه
ط�ل 

 جغ�افی�یی

ع�ض 

 جغ�افی�یی
 ارتف�ع

 X306570.9 Y3727279.8 1515 22 روب�هتپه 1
ه�ی خ�ابه �تپ

 گنجینه
X293932.9 Y3737902.4 1519 

 X293243.7 Y3738650.9 1502 بط�چ�ل �تپ X307601.0 Y3728914.0 1531 23 طیلهکن �تپ 2

 X296152.2 Y3738520.5 1518 آبب��ی �تپ X308774.2 Y3725605.3 1514 24 ۲چ�هی پنج �تپ 3

 X296578.6 Y3741735.2 1510 دوخ�اه�ان �تپ X309165.7 Y3724429.5 1509 25 زرگ�انروب�ه �تپ 4

 X296660.2 Y3741699.6 1507 ۲خ�اه�اندو �تپ X303494.4 Y3725789.1 1514 26 کلپهل�ان �تپ 5

6 
 �مح�ط

 گ�رزاق�بل
X302916.4 Y3726636.2 1502 27 رومی�نقلعه �تپ X291972.2 Y3749611.2 1568 

7 
گ�ار ره �تپ

 علیرجب
X303963.0 Y3726775.0 1505 28 ش�هب�غ �تپ X289638.6 Y3751518.1 1579 

 X300642.3 Y3735855.2 1524 س�درهتپه X301677.1 Y3727272.0 1512 29 زکیتپه 8

 X300805.4 Y3735525.1 1510 ۳س� درهتپه X301788.1 Y3727904.6 1516 30 گل�ب�دتپه 9

 X300763.0 Y3735840.4 1501 ۴س� درهتپه X301949.0 Y3727707.1 1512 31 پشم�نب�ب� �تپ 10

 X301492.6 Y3733652.4 1508 ۱ع�ی�ن تپه X300176.4 Y3732903.1 1495 32 م�وراتپه 11

 X302117.8 Y3732878.2 1499 ک�رملیمتپه X304033.1 Y3728561.0 1503 33 خ�ابهکل �تپ 12

 X303181.1 Y3731734.4 1499 پ�درازتپه X303889.3 Y3732481.1 1505 34 پ�ملکتپه 13
 X303191.0 Y3730338.1 1516 به�ل�ینقلعه �تپ X303383.1 Y3733040.1 1519 35 ۱ولی�ن تپه 14

 X304107.7 Y3729058.8 1503 ۲س�ابقن�ت �تپ X303175.6 Y3733220.0 1506 36 ۶ولی�ن تپه 15

 X299250.8 Y3737634.9 1503 می�آغ�شتپه X300711.3 Y3736199.0 1504 37 ۶کن سفی� �تپ 16

 X299281.2 Y3738346.3 1503 س�ق�هتپه X298891.5 Y3735121.4 1505 38 خ�نیجمشی�تپه 17

 X298033.5 Y3736310.7 1508 بص�یدره �تپ X299907.5 Y3734819.6 1508 39 دال�ن�تپه 18

 X288977.8 Y3758101.2 1665 ایح�فهفنی �تپ X298361.3 Y3733545.3 1508 40 دانپشکل �تپ 19
 X304901.5 Y3756209.9 2282 می�علیتپه X298211.6 Y3731822.5 1510 41 آب�دسینتپه 20

 X304055.3 Y3729016.7 1502 ۱س�اب قن�ت �تپ X293645.3 Y3735553.8 1531 42 داداتپه 21
 

بحث و تحلیل
الگوهای استقراری عصر مس وسنگ دشت سیلاخور در این پژوهش در چند حوزه قابل بررسی و مطالعه 
نقشه های  در  است.  )رودخانه ها(  آبی  منابع  به  نسبت  محوطه ها  فاصلۀ  بررسی  اول،  وهلۀ  در  است؛ 
 ArcGIS 10.3 ارائه شده در این پژوهش فاصلۀ هر محوطه نسبت به نزدیک ترین رودخانه در نرم افزار
سنجیده شده است. مبنای فاصله در این مقاله، فاصلۀ 200 متر برای هر محوطه نسبت به منابع آبی 
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بروجــرد  در  ســیلاخور  دشــت  شــمالی  نیمــۀ  در  جدیــد  مس وســنگ  دورۀ  محوطه هــای  موقعیــت   .6 تصویــر 
.)1399 )نگارنــدگان، 

تنها یک محوطه )سر رودخانه( در  که در دورۀ قدیم مس وسنگ  بوده است. تصویر 4، نشان می دهد 
که دو تپۀ سررودخانه و مگسان  گویای این است  فاصلۀ بالای 200 متر از رودخانه قرار دارد. تصویر 5، 
که تمام محوطه ها در  شرقی در فاصلۀ بالای 200 متر از رودخانه قرار دارند. تصویر 6، نیز نشان می دهد 
دورۀ جدید مس وسنگ در فاصلۀ زیر 200 متر از رودخانه ها قرار دارند. با توجه به این مطالب، مشخص 
کنش محوطه های عصر مس وسنگ دشت سیلاخور در هر سه دورۀ قدیم، میانی و  که الگوی پرا می گردد 

جدید مبتنی بر وابستگی به رودخانه های این ناحیه بوده است. 
دورۀ  سه  هر  در  سیلاخور  دشت  مس وسنگ  محوطه های  که  می دهد  نشان  نقشه ها  دیگر  خروجی 
گرفته اند. ارتفاع متوسط دشت سیلاخور 1500  قدیم، میانی و جدید در ارتفاع متوسط دشت سیلاخور قرار 
که به جز سه محوطۀ سررودخانه، سالار و  تا 1600 متر از سطح دریا است. در تصویر 4، مشاهده می شود 
که در ارتفاع بالاتر از 1600 متر قرار دارند و مابقی محوطه ها در ارتفاع 1500 تا 1600 متر قرار دارند. در  کله، 
که از 31 محوطۀ دورۀ مس وسنگ میانی تنها پنج محوطۀ سررودخانه، تپۀ  تصویر 5، نیز دیده می شود 
فنی حرفه ای، میرعلی، مگسان شرقی و غربی، در ارتفاع بالاتر از 1600 متر قرار دارند و بقیۀ محوطه ها در 
گرفته اند. در دورۀ جدید مس وسنگ دشت سیلاخور براساس تصویر  ارتفاع متوسط دشت سیلاخور قرار 
6، تنها تپۀ فنی حرفه ای در ارتفاعی بالاتر از 1600 متر قرار دارد و 41 محوطۀ دیگر این دوره در ارتفاع 1500 
و  کوه پایه ها  در  بیشتر  کوچ روها  به  مربوط  استقرارگاه های  گرس مرکزی  زا در  گرفته اند.  قرار  متر   1600 تا 

ارتفاعات دیده می شوند )مترجم و الماسی، 1392(.
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تصویر 7. موقعیت ایل راه های لرستان )نگارندگان، 1399(.

ایل  راه های  براساس  می توان  آن را  که  است  منطقه  این  باستانی  راه های  موقعیت  بررسی  نهایتاً 
گرس مرکزی اشاره به این مطلب لازم است  امروزی مورد بررسی قرار داد. در مطالعۀ راه های باستانی زا
گرس مرکزی عمدتاً به موازات هم قرار  کوچک و میان کوهی جدا از هم در تمامی منطقۀ زا که دشت های 
کنان دو دشت نزدیک به هم ازطریق معبرهای طبیعی بین این  گرفته اند و اغلب تنها راه دسترسی سا
کم ارتفاع ترین بخش  که  گردنه هایی  که اغلب محل عبور رودخانه های دائمی نیز هستند و یا  ارتفاعات 
که حتی امروزه مسیر جاده های  کوهستان است، امکان پذیر بوده است. این محدودیت تا حدی است 
محوطه ها  کم  ترا دست اول،  جغرافیایی  و  تاریخی  کتب  اشارات  می کنند.  عبور  مناطق  همین  از  اصلی 
کنند. در بحث  کهن یاری  را در یافتن راه های باستانی و  و هم چنین موقعیت جغرافیایی می توانند ما 
تعامل انسان و محیط آن چه امروزه استقرارهای دشت سیلاخور را شکل می دهد، استقرارهای روستایی 
که بنا به نظر »فرانک هول« وضعیت روستاهای امروزی بی توجه به  کوچ روی درون منطقه ای است  و 
روبنای سیاسی آن ها، همان الگوهای دورۀ مس وسنگ است )هول، 1382: 56(؛ بنابراین مطالعۀ مسیر 
کند. براساس نقشۀ  ایل راه های امروزی،  کهن می تواند ما را یاری  ایل راه های امروزی در یافتن راه های 
انتهای این دشت در نزدیکی شهر  تا نزدیک  از شمال به دشت سیلاخور وارد شده و  الوند-فکه  ایل راه 
دورود ادامه می یابد. پس از آن به سمت خرم آباد، پلدختر و خوزستان امتداد می یابد )تصویر 7(. از آنجا 
گنجاند، وجود ندارد و مسیر این ایل راه ها  که بتوان در نقشۀ GIS آن را  که مسیر دقیقی برای این ایل راه 
کتفا می گردد. آن چه امروزه دیده می شود؛  حدودی است، در این پژوهش به مسیر حدودی این ایل راه ا
ایلات و عشایر از شمال به دشت سیلاخور وارد شده و از سراسر این دشت را می پیمایند. انطباق نقشۀ 
مسیر ایلات و استقرارگاه های عصر مس وسنگ نشان می دهد که ایلات از نزدیکی استقرارگاه های باستانی 

دشت سیلاخور در عصر مس وسنگ عبور می نمایند.
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نتیجه گیری
که تعداد محوطه های دورۀ قدیم، میانی و جدید عصر مس وسنگ در نیمۀ  در این پژوهش مشخص شد 
که عصر  گویای آن است  شمالی دشت سیلاخور )بروجرد( به ترتیب 25، 31 و 42 مورد است. این مطلب 
مس وسنگ در این ناحیه در روندی رو به رشد )به لحاظ تعداد محوطه های استقراری( توسعه یافته است. 
غ( است؛ بنابراین  افزایش تعداد استقرارگاه های این ناحیه زمینه ساز تحولاتی آتی در دورۀ بعدی )عصرمفر

آغاز شهرنشینی در این ناحیه دارای پیش درآمدی قوی و رو به تکامل در عصر مس وسنگ بوده است. 
کثر  ا که  است  مطلب  این  گویای   ArcGIS نرم افزار  در  تهیه شده  نقشه های  بررسی  دیگر،  ازسویی 
قریب به اتفاق محوطه ها در هر سه دوره در عصر مس وسنگ در ارتفاعی بین 1500 تا 1600 متر )ارتفاع 
گرفته اند. ازسویی دیگر،  متوسط دشت سیلاخور 1500 تا 1600 متر است( و در پهنۀ دشت سیلاخور جای 
که استقرارگاه های این  کنش محوطه های عصر مس وسنگ این ناحیه نشان می دهد  تحلیل نقشۀ پرا
دشت  در  محوطه ها  کثر  ا قرارگیری  بنابراین،  شکل گرفته اند؛  )رودخانه ها(  آبی  منابع  به  وابسته  دوره 
الگوی  رودخانه ای  آب  منابع  به  نزدیکی  و  سیلاخور(  دشت  پیرامون  کوهستان های  در  نَه  )و  سیلاخور 
استقرارگاه های  که  این مطلب است  گویای  نکته  این دو  را نشان می دهد.  این دوره  در  استقرار  اصلی 
گرس مرکزی استقرارگاه های  که در زا عصر مس وسنگ دشت سیلاخور استقرارگاه های دائمی بوده اند؛ چرا
کوه پایه ها و ارتفاعات دیده می شود. نقشۀ ایل راه های امروزی )که از میانۀ  کوچ روها بیشتر در  مربوط به 
که محوطه های عصر مس وسنگ در حاشیۀ این مسیر جای  دشت سیلاخور عبور می کنند( نشان می دهد 
کوچ رو های عصر مس وسنگ نیز در حدود مسیر امروزی  که مسیر  دارند؛ بنابراین می توان تشخیص داد 
نیز بین یکجانشینان منطقه و عشایر  ارتباطاتی  ایلات بوده است. به نظر می رسد در عصر مس وسنگ 
داشته اند.  مهمی  نقش  مختلف  نواحی  در  فرهنگ ها  گسترش  در  کوݣݣچ روها  است.  داشته  وجود  کوچ رو 
گرس مرکزی تا  که فرهنگ های سفالی در دشت های میان کوهی زا مطالعات تکمیلی می تواند نشان دهد 

چه اندازه در اثر این حرکت های جمعیتی به هم نزدیک شده اند. 
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